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HYRJE

Metodologjia per monitorimin mjedisor né nivel komunal éshté hartuar si
instrument profesional pér vlerésimin sistematik te gjendjes sé mjedisit dhe
funksionimit té mekanizmave institucionale ne komunat e Kosoves.
Dokumenti synon té krijojé njé kornize te standardizuar pér mbledhjen,
analizimin dhe raportimin e té dhenave mjedisore, duke siguruar
krahasueshméri dhe koherence ndermjet komunave.

Kjo metodologji mbéshtetet ne te dhena primare té siguruara pérmes
pyetesoreve te strukturuar té plotésuar nga institucionet komunale
pérgjegjése péer céshtjet mjedisore per periudhén janar - dhjetor 2025, si
dhe né te dhéna sekondare té nxjerra nga raporte zyrtare komunale,
dokumente institucionale dhe burime te tjera relevante gé kontribuojné ne
plotesimin dhe verifikimin e analizés.

Metodologjia e ndjekur nga EC Ma Ndryshe pér pérpilimin e kétij raporti
merr né konsideraté 12 ligje qé adresojné aspekte té ndryshme té mbrojtjes
sé mjedisit, si:

Ligji nr.03/L-025 pér mbrojtjen e mjedisit

Ligji nr.03/L-233 pér mbrojtjen e natyrés

Ligji nr.08/L-025 pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja

Ligji nr.08/L-137 pér pyjet e Kosovés

Ligji nr.04/L-147 pér ujérat e Kosovés

Ligji nr.04/L-060 pér mbeturina dhe Ligji nr.08/L-071 pér ndryshimin dhe
ploteésimin e tij

Ligji nr.06/L-035 pér veprimtarité hidrometeorologjike

Ligji nr.08/L-065 pér produktet biocide

Ligji nr.02/L-53 pér gjuetiné

Ligji nr.04/L-197 pér kimikate

Ligji nr.04/L-174 pér planifikimin hapésinor



Ligji nr.04/L-175 pér inspektoratin e mjedisit, ujérave, natyrés, planifikimit
hapésinor dhe ndertimit.

Metodologjia bazohet né analizén e kétyre komponentéve kryesore te
menaxhimit mjedisor:

e Skema institucionale pér planifikimin dhe menaxhimin mjedisor
e Korniza ligjore

e Dokumentet e planifikimit dhe menaxhimit mjedisor

e Mbikeqyrja inspektive dhe raportimi mjedisor

e Sistemet e monitorimit mjedisor

o Sistemet e menaxhimit té té dhénave mjedisore

e Bashkepunimi dhe pjesémarrja publike

e Licencimi dhe lejet mjedisore

Ne kete kuader, analiza synon te trajtoje né menyré té strukturuar
elementet kryesore qé rrjedhin nga legjislacioni né fuqi dhe praktikat
institucionale né nivel komunal.

Gjetjet e paragitura né kété dokument identifikojné céshtjet kryesore dhe
sfidat aktuale ne sektorin e mjedisit, duke reflektuar gjendjen reale né baze
te te dhénave te ofruara nga institucionet komunale. Keto gjetje evidentojné
nevojen per permiresim té kapaciteteve institucionale, si dhe per forcimin e
proceseve te planifikimit dhe menaxhimit mjedisor.

Ne funksion té kesaj analize, ne pjesen perfundimtare jane paraqitur
rekomandime konkrete, teé cilat synojne permirésimin e praktikave
ekzistuese dhe avancimin e menaxhimit mjedisor né nivel komunal, drejt
njé qasjeje me té gendrueshme dhe efektive né mbrojtjen e mjedisit dhe
resurseve natyrore.



GJETJET E RAPORTIT

Skema institucionale per planifikimin dhe menaxhimin mjedisor

Ne Komunén e Prizrenit, pergjegjesite per planifikimin dhe menaxhimin
mjedisor jané té organizuara né kuadér té Drejtorisé sé Shérbimeve Publike.
Né kuadeér té késaj drejtorie funksionon Sektori i Mjedisit dhe Menaxhimit té
Mbeturinave, i cili eshte pergjegjes per trajtimin e ceshtjeve mjedisore ne
nivel komunal.

Organi komunal | A éshté themeluar | Emri zyrtar Fugia

punétore
Drejtoria Po Drejtoria e Shérbimeve Publike 15
Sektori Po Sektori i Mjedisit dhe Menaxhimit te

Mbeturinave

Zyrtaré mjedisor | Po Udheheqesi i Sektorit té Mjedisit dhe
Mbeturinave; Zyrtar pér Mjedis; Zyrtar per

Menaxhimin e Mbeturinave; Inspektori pér *
Mjedis; Shérbyesi né sportel (arkétar)
Drejtoria Po Drejtoria e Inspektoriateve
Sektori Po Inspektori Komunal pér ¢éshtje mjedisore |1

Tabela 1. Skema institucionale lokale pér menaxhimin mjedisor
Sa i perket kapaciteteve njerézore, evidentohet mungese e stafit té dedikuar
per céshtje

Sa i perket kapaciteteve njerézore, numri i shérbyesve civil vlerésohet i
mjaftueshem pér kryerjen e detyrave te percaktuara me kornizen ligjore.



Po ashtu, sherbyesit civil posedojne profilet e nevojshme profesionale pér
kryerjen e kétyre detyrave.

Ne aspektin e pérgatitjes profesionale, stafi vleresohet né nivel té mire

(4/5).

Jané organizuar trajnime nga niveli gendror dhe organizata te tjera, duke
perfshire:

* Anketé mbi prioritetet e menaxhimit té ujerave te ndotura

* Aktivitetin “Prizreni i gendrueshem: Zhvillimi qarkor, zgjidhjet e bazuara
né natyré dhe planifikimi pjesemarres”

* Punétori pér menaxhimin e integruar té mbeturinave dhe ekonominé
garkore

* Punétori ne kuadeér te hartimit te Ligjit per Mbeturina
« Aktivitete dhe vlerésime nga Community Development Fund (CDF)

* Punétori té organizuara nga Asociacioni i Komunave te Kosoveés né
bashképunim me GIZ

Komuna shfrytéezon udhézues dhe dokumente te zhvilluara nga niveli
gendror dhe organizata te tjera per menaxhimin e céshtjeve mjedisore,
perfshire ligjet perkatése dhe dokumente strategjike ne fuqi.

Korniza ligjore

Komuna e Prizrenit, pérkatésisht Sektori i Mjedisit dhe Menaxhimit té
Mbeturinave, né ushtrimin e pergjegjesive né fushen e mjedisit mbéshtetet
né nje seré ligjesh dhe dokumentesh sektoriale.



Ligjet dhe dokumentet kryesore te perdorura per planifikimin dhe
menaxhimin mjedisor jane:

e Ligji Nr. 02/L-30 pér menaxhimin e Mbeturinave

o Rregullorja Komunale pér Menaxhimin e Mbeturinave Nr. 01/011-
31308, 19 shtator 2015

. Plani Pesévjecar 2013-2018 shtator 2013

. Plani Master 2014-2023 Nr. 01/011-161014, 03 shtator 2015
o Ligji Nr. 03/L-024 - Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis

. Ligji Nr. 03/L-25 pér Mbrojtjen e Mjedisit

. Ligji NR. 03/L-233 pér Mbrojtjen e Natyrés

g Ligji nr. 03/L-160 pér mbrojtjen e ajrit

s Ligji Nr.04/ L-147 pér ujérat e Kosovés.

s Ligji Nr. 02/L-102 pér Mbrojtjen nga Zhurma

Korniza ligjore mjedisore vlerésohet si e konsoliduar, megjithate theksohet
se secila komuneé ka karakteristikat dhe sfidat e veta specifike.

Sa i perket mangeésive, evidentohet se komuna aktualisht operon me Planin
Lokal té Veprimit né Mjedis (PLVM) té periudhés 2014-2018 dhe éshté né
proces té hartimit té nje plani te ri.

Ne aspektin e njohurive te stafit per kornizén ligjore, ato vlerésohen né nivel
te mire.
Hartimi, harmonizimi dhe zbatimi i dokumenteve te planifikimit dhe

menaxhimit te mjedisit, projekteve dhe masave per mbrojtjen e mjedisit

Komuna e Prizrenit ka hartuar dokumente té planifikimit dhe menaxhimit
mjedisor ne perputhje me kerkesat qé rrjedhin nga korniza ligjore né fuqi.
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Dokumentet kryesore te identifikuara pérfshijneé:

Planin Lokal té Veprimit né Mjedis (PLVM) té periudhés 2014-2018, ndérsa
komuna eshte née procedure te hartimit té nje plani te ri me gjitheperfshires.

Sipas té dhenave té siguruara, strategjité mjedisore lokale jané té
harmonizuara me strategjité e nivelit gendror.

Sa i péerket zhvillimit té projekteve mjedisore, Sektori i Mjedisit dhe
Menaxhimit te Mbeturinave realizon aktivitete dhe projekte té ndryshme gé
lidhen me permiresimin e gjendjes sé mjedisit.

Projektet dhe aktivitetet kryesore pérfshijne:

Nr. | Pérshkrimi i kontratés Referenca Afati i | Vlera (€) Kontraktue
kontratées Si

1 Menaxhimi i mbeturinave, 01-063/25 30.01.2025 KRM
grumbullimi, transporti dhe (30.01.2025) 29.01.2025 Ekoregjioni
deponimi né komuneén e Prizrenit

2 | Mirémbajtja verore dhe dimérore e | 01-579/25 01.10.20253 | 4,653.875.8 | KRM
rrugéve ( Fshirja, larja dhe | 30.09.2025 0.09.2025 |8 Ekoregjioni
mirémbajtja e hapésirave té gjelbra
publike) né komunén e Prizrenit,
Zona |-l

3 | Mirémbajtja verore dhe dimérore e | 01-401/25 07.07.2025 | 1,749,102.00 | KRM
rrugéve  (Fshirja, larja  dhe | 07.07.2025 06.07.2028 Ekoregjioni
mirémbajtja e hapésirave té gjelbra
publike) né komunén e Prizrenit,
Zona lll

Tabela 2. Projektet kryesore mjedisore né Komunén e Prizrenit




Péerve¢ ketyre kontratave, komuna realizon edhe aktivitete te tjera
mjedisore, si:

e Kontrata per rregullimin dhe zhvillimin e pargeve;

e Fushata per pastrimin e hapesirave publike;

e Mbjellja e pemeve dhe krijimi | hapesirave te reja té gjelbra;

o Aktivitete edukative dhe sensibilizuese pér ruajtjen e mjedisit;

e Edukimi dhe promovimi i menaxhimit té duhur té mbeturinave tek
qytetaret.

Masat pér mbrojtjen e mjedisit jané té integruara brenda projekteve
komunale dhe dokumenteve té planifikimit dhe nuk paragiten si aktivitete
te vecanta te ndara.

Né kuader té masave institucionale, komuna realizon raportime te rregullta
pér mjedisin dhe mbeturinat né platformen online te Ministrise se Pushtetit
Lokal, permes se ciles té dhenat perpunohen dhe publikohen ne nivel
gendror.

Ne pergjithési, komponenti mjedisor eshte i integruar née aktivitetet dhe
dokumentet e planifikimit komunal, me fokus né menaxhimin e
mbeturinave, mirémbajtjen e hapéesirave publike dhe rritjen e
ndergjegjesimit té qytetaréve.

Mbikéqyrja inspektive dhe raportimi mjedisor

Inspektimi i zbatimit té kornizes ligjore pér mbrojtjen e mjedisit né Komunén
e Prizrenit realizohet né nivel komunal permes Drejtorise se Inspektoratit.

Sa i peérket raportimit té inspektimeve, hartohen evidenca dhe
dokumentacion pérkates per aktivitetet inspektive, duke perfshirée
procesverbalet, aktvendimet dhe masat e ndermarra gjate vitit.
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Gjate vitit raportues jané realizuar kéto aktivitete inspektive:

Lénda Jan | Shku | Mar | Pri | Ma | Qersh | Korri | Gus | Shtat | Teto | Nént | Dhjet | Tota
ar |rt (3 W |j or k ht or r or or li

Procesverbale | 9 8 10 |9 |1 |12 7 10 9 4 5 5 99

té hartuara

Aktvendime g |0 2 1 1 0 0 1 1 1 1 8

Kérkesat pér |0 0 1 0 |4 2 1 0 0 0 0 8

Gjykate

Gjoba 0 0 0 0 |0 |0 0 0 0 0 0 0 0

Administrative

Gjoba 0 |0 1 0 (0 |1 0 0 0 0 0 0 2

Mandatore

Realizuarnga |0 0 0 0 |0 |0 0 0 0 0 0 0 0

Gjykata

Rekomandime |2 3 1 3 |2 |1 2 3 1 5 4 2 29

Numri i

:’n"s‘:::::zr‘: 2 (2 [ |3 o |a |2 [v [+ [+ |1 [o s

pér LMK

Numri i

:::iff::: 2 |2 |1 |3 [0 |4 2 [ | 1 | 0o |8

LMK

Tabela 3. Aktivitetet inspektive gjaté vitit

Nuk jane shgiptuar gjoba administrative gjate kesaj periudhe, derisa jané

shgiptuar 2 gjoba mandatore.

Sa i perket monitorimit té strategjive mjedisore, nuk hartohen raporte té
vecanta te monitorimit, megjithate aktivitetet zhvillohen ne pérputhje me
Planin Lokal té Veprimit né Mjedis (PLVM) 2014-2018, i cili mbetet dokumenti
referues, ani pse prej vitesh nuk eéshte rifreskuar me te dhena.

Gjendja e deponive té mbeturinave nuk monitorohet né ményre sistematike.

Gjithashtu, nuk jané realizuar vlerésime té ndikimit té deponive ekzistuese

né mjedis.
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Sa i perket ¢rregullimeve mjedisore, jané identifikuar raste té hedhjes sé
paligjshme té mbeturinave, vecanerisht ne brigjet e lumenjve, té cilat
paragesin problem té vazhdueshém dhe keérkojné nderhyrje institucionale
dhe rritje té ndergjegjesimit qytetar.

Ndérsa rastet e tejkalimit té eksploatimit té resurseve natyrore trajtohen
nga Drejtoria e Inspektoratit dhe konsiderohen si pjesé e kompetencave
perkatese institucionale.

Menaxhimi i mbeturinave

Menaxhimi i mbeturinave né Komunén e Prizrenit paraget njé sektor me
réndesi te vecante per menaxhimin mjedisor, duke reflektuar njé volum te
larte té mbeturinave dhe nje shtrirje té gjere te sherbimit.

Vleresimi i gjendjes mbéshtetet ne té dhenat e raportuara nga Agjencia per
Mbrojtjen e Mjedisit té Kosovés peér vitet 2023 dhe 2024.

Sipas té dhénave, numri i banoréve té shérbyer né Komunén e Prizrenit ka
gené 202,313 né vitin 2023, ndérsa né vitin 2024 eshté raportuar 151,821
banoré té peérfshirée né shérbim, duke reflektuar njé ulje prej 50,492
banorésh.’

Megjithate, kjo renie nuk duhet interpretuar si ndryshim real demografik
apo né nivelin e mbulimit me shérbim, por lidhet kryesisht me dallimet né
metodologjiné e raportimit dhe evidentimit té banoréve te shérbyer
ndermjet viteve.

! Raporti i AMMK pér menaxhimin e mbeturinave komunale né Kosové, publikuar né vitin 2025, linku:
https://ammk-
rks.net/assets/cms/uploads/files/ALB%20Raporti%20per%20gjendjen%20e%20mbeturinave%20ne%20Kososve%2
02023-2024.pdf
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Sa i pérket sasisé sé mbeturinave, gjaté vitit 2023 jané grumbulluar gjithse;
49166 ton mbeturina komunale, ndérsa né vitin 2024 kjo sasi éshté rritur né
52,072 ton, duke reflektuar njé rritje prej 2,906 ton.?

Ndérkohé, gjenerimi i mbeturinave pér banor ka qené 243.02 kg/banor/vit
né vitin 2023, ndérsa né vitin 2024 éshté rritur né 342.98 kg/banor/vit, qé
paraget njé rritje té konsiderueshme prej 99.96 kg/banor/vit.?

Treguesi 2023 2024 Ndryshimi
Numri i banoréve té | 202,313 151,821 -50,492
sherbyer

Sasia e mbeturinave | 49,166 52,072 +2,906
(ton/vit)

Sasia e mbeturinave | 49,166,000 52,072,000 +2,906,000
(kg/vit)

Gjenerimi i|243.02 342.98 +99.96
mbeturinave

(kg/banor/vit)

Gjenerimi i ]0.67 0.94 +0.27
mbeturinave

(kg/banor/dite)

Shkalla e mbulimit me | 100.0% 100.0% 0%
shérbim (%)

Tabela 4. Statistikat kryesore pér menaxhimin e mbeturinave - Komuna e Prizrenit

Té dhenat tregojne njé rritje te sasise se mbeturinave té grumbulluara ne
Komunén e Prizrenit gjaté vitit 2024 krahasuar me vitin 2023, e shogéruar
me njé rritje té konsiderueshme té gjenerimit té mbeturinave pér banor.

Megjithaté, kjo rritje duhet te interpretohet me kujdes, pasi né te njéjten
kohé evidentohet njé rénie e madhe ne numrin e banoréve te shérbyer, e
cila nuk lidhet me ndryshim real né mbulimin me shérbim (i cili mbetet

2po aty
3Po aty
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100%), por me dallime né metodologjiné e raportimit té té dhénave ndérmjet
viteve.

Ne keté kontekst, rritja e dukshme e gjenerimit té mbeturinave per banor
eshte kryesisht rezultat i ndryshimeve né bazén e te dhenave dhe jo
domosdoshmerisht i njé rritjeje reale té prodhimit té mbeturinave.

Ne pergjithesi, sistemi i menaxhimit te mbeturinave ne Komunen e Prizrenit
paragitet funksional dhe me mbulim té ploté, ndersa dallimet e theksuara
ne tregues theksojné nevojen per standardizim té metodologjise se
raportimit dhe permiresim te sistemeve té menaxhimit te te dhenave.

Krijimi, grumbullimi, menaxhimi i te dhénave dhe sistemit té menaxhimit te
dhenave

Komuna e Prizrenit nuk ka sistem funksional té monitorimit te cilésise se
ajrit, megjithése jané vendosur 7 stacione (sensoré) pér matjen e cilésisé sé
ajrit ne keto lokacione:

Recan; Lutogllavé; Pirané; Gjonaj; Zhur (Vlashnje); Motrat Qiriazi (Kurillé);
Remzi Ademaj.

Gjithashtu, Drejtoria e Shérbimeve Publike posedon aparate pér matje té
ndryshme te biodiversitetit, miréepo ato nuk jané pérdorur nga zyrtaret
pérkates.

Nuk realizohet mbikeqyrje sistematike e cilesisé sé ajrit.

Sa i perket monitorimit té dheut, komuna nuk ka sistem té tillé dhe nuk
realizohet mbikeqyrje sistematike e tij.

Ne aspektin e monitorimit té ujerave siperfagesore dhe nentokésore,
komuna nuk ka sistem funksional dhe nuk disponon té dhéna pér stacione
monitorimi apo intervale té matjes.
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Komuna e Prizrenit nuk ka ndertuar sistem te menaxhimit te te dhenave
mjedisore.

Po ashtu, nuk posedon kapacitetet e nevojshme teknike per krijimin,
grumbullimin dhe menaxhimin e té dhenave mjedisore.

Ne aspektin njerézor, kapacitetet per menaxhimin e té dhénave mjedisore
janeé te kufizuara, cka ndikon né mungesen e nje sistemi té strukturuar dhe
funksional per analizimin dhe pérdorimin e te dhénave né vendimmarrje.

Bashkepunimi, koordinimi dhe pjesemarrja publike

Bashkepunimi dhe koordinimi me nivelin gendror né hartimin e akteve
ligjore dhe nénligjore vlerésohet né nivel té miré (4 nga 5). Njé nga rastet e
bashkepunimit perfshin realizimin e nje analize mbi gjendjen mjedisore te
lumenjve né territorin e komuneés, e cila eshte pérgatitur dhe derguar né
Ministrine e Mjedisit, megjithate pa kthim pergjigje nga institucionet
gendrore.

Bashkepunimi me nivelin gendror ne hartimin e strategjive mjedisore
gjithashtu vlerésohet né nivel té miré (4 nga 5). Né kété kuadér éshté
zhvilluar njé punétori e pérbashket me komunat dhe nivelin gendror lidhur
me hartimin e Ligjit pér Mbeturina dhe Mjedis, e organizuar nga GIZ, mirépo
pas kesaj nuk ka pasur vazhdimesi teé bashkepunimit.

Sa i pérket bashképunimit me organizatat jogeveritare, ai vlerésohet né
nivel shumé té kénagshém (5 nga 5). Komuna ka bashképunuar me
organizata si EC Ma Ndryshe dhe GIZ, pérmes realizimit té aktiviteteve,
diskutimeve me komunitetin dhe dhénies sé rekomandimeve gé kané
kontribuar né permirésimin e ¢céshtjeve mjedisore né nivel lokal.

Ne aspektin e pjesemarrijes publike, komuna ne bashképunim me MMPHI ka
zhvilluar procese konsultimi publik gjate hartimit te iniciativave mjedisore,
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perfshire prezantimin publik té iniciatives pér zgjerimin e deponisé né
Landovice.

Megjithaté, niveli i pjesémarrjes publike né kéto procese vlerésohet i ulét (2
nga b).

Licencimi dhe lejet mjedisore

Licencimi dhe dhénia e lejeve pér shfrytézimin dhe menaxhimin e resurseve
mjedisore née pérgjithési nuk jane ne kompetence te ploté té nivelit komunal
dhe realizohen nga institucionet e nivelit gendror.

Ne nivel komunal, leshohen leje mjedisore pér kategori te caktuara te
aktiviteteve, né perputhje me kornizen ligjore ne fuqi.

Gjate periudhés 01.01.2025 - 31.05.2025, jané trajtuar kérkesat peér leje
mjedisore si mé poshte:

Daté Lendé té | Leéndé té Lendé te | Te Té Té Té
bartura | pranuara shqyrtuara | Pazgjidhura | aprovuara | refuzuara | pezulluara
2025
03.01.2025 | 1 19 105 0 105 7 7

Tabela 5. Lejet mjedisore (Janar - Maj 2025)

Keéto te dhéna tregojne se pjesa mé e madhe e kerkesave té trajtuara jane
aprovuar, ndersa njé numer me i vogéel i tyre jané refuzuar ose pezulluar
gjate procesit té shqyrtimit.
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PERFUNDIME

Analiza e gjendjes sé menaxhimit mjedisor ne Komunén e Prizrenit tregon
se ekziston njé baze funksionale institucionale dhe ligjore pér trajtimin e
céshtjeve mjedisore, megjithate sfidat kryesore lidhen me implementimin,
monitorimin dhe menaxhimin e té dhenave.

Struktura institucionale éshté e vendosur dhe funksionale, me ndarje té
garté teé pergjegjésive ndérmjet Drejtorisé sé Shérbimeve Publike dhe
Drejtorise se Inspektoratit. Kapacitetet njerézore vlerésohen ne nivel té
miré, ndersa stafi posedon njohuri te mjaftueshme per zbatimin e kornizes
ligjore. Megjithate, kompleksiteti i ¢ceshtjeve mjedisore kerkon forcim tée
méetejshem te kapaciteteve teknike dhe organizative.

Korniza ligjore eshté e konsoliduar dhe né pérputhje me legjislacionin
gendror, por perdorimi i dokumenteve strategjike té vjetruara, si PLVM
2014-2018, tregon nevojén pér pérditésim dhe pérshtatje me zhvillimet
aktuale.

Ne aspektin e planifikimit dhe zbatimit, komuna realizon njé numeér te
konsiderueshem projektesh dhe aktivitetesh mjedisore, duke reflektuar
integrimin e komponentit mjedisor né menaxhimin komunal. Megjithate,
mungesa e ndarjes sé qarté té masave mjedisore dhe indikatoreve te
matshem kufizon vleresimin e efektivitetit te ketyre nderhyrjeve.

Aktivitetet inspektive jane te zhvilluara dhe tregojné angazhim te
vazhdueshem ne zbatimin e ligjit, por mungesa e njé sistemi te strukturuar
raportimi dhe monitorimi kufizon analizén e trendeve dhe planifikimin
strategjik.



Ne sektorin e menaxhimit tée mbeturinave, sistemi paragitet funksional dhe
me mbulim té plote, ndersa rritja e gjenerimit té mbeturinave dhe
mosperputhjet ne te dhena tregojné nevojen pér standardizim te
metodologjise se raportimit.

Nje nder sfidat kryesore eshté mungesa e sistemeve funksionale te
monitorimit mjedisor dhe menaxhimit te té dhenave. Edhe pse ekzistojné
disa pajisje dhe stacione, ato nuk perdoren dhe nuk ka monitorim sistematik
te ajrit, ujit dhe dheut.

Bashkepunimi institucional paraqitet né nivel té miré me institucionet
gendrore dhe shume i miré me organizatat jogeveritare, ndérsa pjesemarrja
publike mbetet e ulet dhe kerkon pérmiresim.

Ne pergjithesi, Komuna e Prizrenit ka njé baze té mire per menaxhimin
mjedisor, por pérmirésimi i sistemeve té monitorimit, menaxhimit te te
dhenave dhe planifikimit strategjik mbetet kyc per zhvillim te gendrueshem.



REKOMANDIME

Té pershpejtohet hartimi dhe miratimi i Planit te ri Lokal te Veprimit
1 né Mjedis (PLVM), duke siguruar qé ai té pérfshijé indikatoré té
matshem dhe mekanizma te qarte monitorimi.

Te zhvillohet dhe funksionalizohet nje sistem 1 integruar per
72 monitorimin e komponentéve kryesoré mjedisoré (ajri, dheu dhe uiji),
duke shfrytézuar stacionet ekzistuese dhe pajisjet né dispozicion.

Té krijohet nje sistem i strukturuar pér menaxhimin e té dhénave
3 mjedisore, i cili mundéson grumbullimin, analizén dhe raportimin e té
dhenave ne menyré te vazhdueshme dhe té standardizuar.

Té rritet perdorimi i pajisjeve ekzistuese per monitorim mjedisor dhe
te sigurohet trajnimi i stafit per perdorimin e tyre efektiv.

Teé forcohen kapacitetet teknike dhe profesionale te stafit permes
5 trajnimeve te vazhdueshme ne fushen e monitorimit, analizes se te
dhénave dhe politikave mjedisore.

Té permirésohet sistemi i raportimit inspektiv permes krijimit té nje
6 databaze té centralizuar, e cila mundeson analize te trendeve dhe
planifikim me te mire té nderhyrjeve.

Te zhvillohen mekanizma pér monitorimin e rrequllt té deponive té
7 mbeturinave dhe pér realizimin e vlerésimeve té ndikimit te tyre né
mjedis.
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Te standardizohet metodologjia e mbledhjes dhe raportimit te te
dhenave per menaxhimin e mbeturinave, ne menyre qe te sigurohet
krahasueshmeri ndérmjet viteve.

Te forcohet bashkepunimi me institucionet e nivelit gendror permes
perfshirjes mé aktive né hartimin e politikave dhe strategjive
mjedisore.

Te rritet bashkepunimi me organizatat joqeveritare permes zhvillimit
te projekteve té perbashketa dhe shfrytézimit te ekspertizes se tyre.

Te permirésohen mekanizmat e pjesémarrjes publike, duke nxitur
perfshirje me té gjeré te qytetaréve ne proceset e konsultimit dhe
vendimmarrjes.

Te fuqizohet roli i komunés ne proceset e licencimit pérmes
peérmirésimit té koordinimit me nivelin gendror, ne menyre qe te
shmangen vonesat dhe te rritet efikasiteti i vendimmarrjes.



Per EC:

EC Ma Ndryshe éshté organizaté me bazé né komunitet, e themeluar né vitin
2006, gé angazhohet pér zhvillim té géndrueshém me gasje
gjithepérfshirése. Aktivizmi i EC-it synon njé Kosové ku gqeverisja
demokratike eshte pjesemarrése, transparente dhe llogaridhénese, duke
siguruar gé institucionet, komunitetet dhe palét e interesit té punojne se
bashku drejt nje zhvillimi té gendrueshem. Ky vizion promovon
vendimmarrjen gjithepérfshirese, politika me te fugishme dhe pérfshirje me
te madhe te publikut, duke siguruar qeé gendrueshmeéria te jeté pjese
perbérese e geverisjes si né nivel lokal, ashtu edhe ne até kombeétar.
Permes koordinimit meé te miré institucional, hartimit té politikave te
bazuara né déshmi dhe angazhimit qytetar, angazhimi i EC-it synon té
kapérceje hendekun mes komuniteteve dhe institucioneve, duke siguruar qé
geverisja e mire te sjellé ndryshime te prekshme dhe afatgjata.

Deklarata e vizionit

“Fuqizimi i nje Kosove elastike dhe gjithepérfshirése, ku komunitetet ne
menyre aktive formojné institucione té gendrueshme, te digjitalizuara dhe
te ndergjegjshme”.

Deklarata e misionit

“EC Ma Ndryshe pérkrah geverisjen demokratike dhe zhvillimin e
gendrueshem né Kosove duke nxitur zhvillimin e qgéndrueshem
socioekonomik, kulturor dhe te gjelber permes edukimit digjital,
kujdestarise mjedisore, mobilizimit te komuniteteve, avokimit per
vendimmarrje publike me pjesémarrje dhe kultivimit te partneriteteve
strategjike”.



MA NDRYSHE

www.ecmandryshe.org



